Администрациямуниципального образования

Севастьяновское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район  Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№     230           от    14 ноября 2019г.
Об утверждении муниципальной  программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год».

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от  28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»  , областным законом от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного советом депутатов Севастьяновское сельское поселение от 19.12.2013г. № 93, администрация МО Севастьяновское сельское поселение

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год».

2. Финансирование мероприятий целевой муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете МО Севастьяновское сельское поселение на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в Леноблинформ, на официальном сайте sevastyanovo.ru
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                 О.Н. Герасимчук
Приложение

 к постановлению администрации
МО Севастьяновское сельское поселение от
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Устойчивое общественное развитие  в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год»

Муниципальная программа «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год».

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год».

	Полное наименование
	Муниципальная программа «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2020-2022 год».

 (далее - Программа);

	Основание для разработки

Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Областной закон от  28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»- Областной закон 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»

	- Устав МО Севастьяновское сельское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

	- Решение совета депутатов №34 от 30.06.2015 года об утверждении Положения «Об организации деятельности Общественных советов на частях территорий административного центра МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозрский муниципальный район Ленинградской области»;

- Положение об организации деятельности старост, Общественных советов на территории МО Севастьяновское сельское поселение, утвержденное решением совета депутатов МО Севастьяновское сельское поселение от 24.05.2013 года № 151

	Заказчик программы
	Администрация МО Севастьяновское сельское поселение

	Представитель Заказчика
	Глава администрации МО Севастьяновское сельское поселение Герасимчук О.Н.

	Цель Программы
	- активизация местного населения в решении вопросов местного значения;

- создание комфортных условий жизнедеятельности в  сельской местности;

- повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельском поселении

	Сроки и этапы реализации Программы
	  2020-2022 годы.

	Источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составит

тыс. рублей, в том числе:

 из бюджета МО Севастьяновское сельское поселение:

– 278594,00  тыс. рублей;

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма  «Развитие территории административного центра МО Севастьяновское сельское поселение»; -61494,00рублей на 2020год
Подпрограмма «Развитие части территории муниципального образования Севастьяновское сельское поселение – 67100,00рублей на 2020 год.
Подпрограмма Развитие молодежной политики на территории муниципального образования Севастьяновское сельское поселение 450,0тыс.рублей, из них 2020-150,0тыс.руб., 2021 -150,0тыс.рублей, 2022 -150,0тыс.рублей

	Основные целевые показатели от реализации Программы
	К окончанию реализации программы планируется:

1. Установить детскую площадку в пос. Березово
2. Установить детскую площадку в п. Шушино

3. Отремонтировать автомобильную дорогу в пос. Шушино
4. отремонтировать автомобильную дорогу в пос. Богатври

5. Установить детскую площадку в пос. Севастьяново,

6. Установить хоккейную коробку в пос. Севастьяново

7. Обустроить парковку для автомобилей в пос. Севастьяново

8. Улучшение состояния благоустройства территории в пос. Севастьяново посредством участников трудовых бригад.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Установленная  детская площадка в пос. Березово

2. Установленная детская площадка в п. Шушино

3. Отремонтированная автомобильная дорога в пос. Шушино

4. Отремонтированная автомобильная дорога в пос. Богатыри

5. Установленная детская площадка в пос. Севастьяново,

6. Установленная хоккейная коробка в пос. Севастьяново

7. Парковку для автомобилей в пос. Севастьяново

8. Улучшение состояния благоустройства территории в пос. Севастьяново посредством участников трудовых бригад.

	Разработчик Программы
	Администрация МО Севастьяновское сельское поселение

	Основной исполнитель программы
	Администрация МО Севастьяновское сельское поселение

	Руководитель программы
	  Глава администрации МО Севастьяновское сельское поселение Герасимчук О.Н.

	Организация контроля  над исполнением Программы
	Предоставление отчетов о ходе реализации программных мероприятий главе администрации МО Севастьяновское сельское поселение.

Контроль над  ходом реализации Программы осуществляет Глава администрации МО Севастьяновское сельское поселение Герасимчук О.Н.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы,

 текущее состояние, основные проблемы и прогноз её развития

Решение задач по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренных  Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2022 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, а также задачи по  продовольственному обеспечению населения страны, предусмотренной Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 30 января 2010 г. № 120, требует пересмотра места и роли  сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:

повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;

повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;

улучшения демографической ситуации;

развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского общества.

На территории муниципального образования располагается  7 населенных пунктов с количеством постоянного населения – 802 человека.

За последние годы в результате спада сельскохозяйственного производства и ухудшения  финансового положения отрасли, изменения организационно – экономического механизма развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села  увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности.

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к обезлюдению и запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но и геополитической безопасности России.

Этому способствует также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.

Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда
в 2-3 раза ниже городского уровня.

Решение проблемы социального развития села является важной составной частью процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики, повышению благосостояния сельского населения.
К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, обезлюдение  сельских территорий, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
2. Основные цели и задачи Программы.
Основными целями Программы являются:

-  создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;

-  активизация местного населения в решении вопросов местного значения;
-  повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда;

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство сельских населенных пунктов;
3. Сроки реализации Программы.

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2020-2022 годах.

4. Основные мероприятия Программы.

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории сельских населенных пунктов, комфортного проживания и приложения труда граждан (приложения).

5. Ресурсное обеспечение и механизм реализации Программы.

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области, бюджета администрации МО Севастьяновское сельское поселение и вклада предпринимателей.

 Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район  Ленинградской области.
  Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

-экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

-подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

-корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного  бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

-мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов, договоров между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, объектов коммунальной инфраструктуры.

       Распределение  объемов финансирования, по этапам и объектам ремонтов осуществляются муниципальным заказчиком Программы.

       Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы.
Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
План мероприятий

муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение

на 2020-2022 годы».

Мероприятия подпрограммы

 «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий»
	Областной закон
	Мероприятия
	Территориальная принадлежность (муниципальное образование)
	Срок финансирования мероприятия год
	Планируемые объемы финансирования

( тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)

	Всего тыс.руб.
	в том числе

	Федеральный бюджет  тыс руб.
	Областной бюджет тыс.руб.
	Местные бюджеты  тыс.руб.
	Прочие источники

	1
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Областной закон 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»
	Установка детской площадки в пос. Севастьяново возле дома № 1 по ул. Новая в пос. Севастьяново

	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	9,5

	-
	8,5
	1,0

	Обустройство парковочных мест по адресу п. Севастьяново, ул. Новая, д.1
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	11,0

	-
	10,0
	1,0

	Обустройство хоккейной площадки в пос. севастьяново
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	41,0

	-
	38,0
	3,0

	61,5

	56,5
	5,0

	Областной закон от  28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»-
	Установка детской площадки в пос. Березово
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	10,4

	9,4
	1,0

	Установка детской площадки в пос. Шушино
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	10,4

	9,4
	1,0

	Ремонт автомобильной дороги в пос. Шушино
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	25,9

	24,9
	1,0

	Ремонт автомобильной дороги в пос. Богатыри
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020
	20,5

	19,5
	1,0

	Попрограмма Молодежная политика
	Благоустройство территории поселка посредством участников трудовой бригады
	МО Севастьяновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	2020

2021

2022
	150,0
150,0

150,0

	150,0
150,0

150,0

	Итого по программе

	578,7

	569,7
	9,0

2